
134 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.004 Sexta-feira, 10 DE JUNHO DE 2022

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermé-
dio da Comissão Permanente de Licitação, PORTARIA Nº 863/2021-GP/
FSCMP, torna público a abertura do certame licitatório, em referência, no 
dia 28/06/2022 às 10:00 (Horário Local) - Tipo Menor Preço Global.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto execução de serviços de 
Reforma e Adequação do Centro de Terapia Renal Substitutiva Pediátrica 
nos Blocos 31 e 32, no Prédio Centenário, conforme descrito no Termo de 
Referência e demais anexos que compõe este Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: Auditório, térreo (prédio centenário).
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.compras.gov.br ou pelo Portal 
de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 09 de junho de 2022.
Tiago de Lima Ribeiro
Presidente da CPEL/FSCMP

Protocolo: 812350

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2021/FSCMP
RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO
Processo nº: 2021/363962
Objeto: Contratação de serviços de restauração da Capela, Bloco 22, Pré-
dio Centenário desta Fundação.
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará - 
FSCMP no uso de sua competência e,
Considerando os recursos interpostos pelas Empresas GM ENGENHARIA 
LTDA e STUDIO BELÉM ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO LTDA contra a deci-
são da Comissão Permanente de Licitação – CPEL que entendeu por bem, 
com base no parecer técnico da engenharia/GEFF desclassifi car as propos-
tas das recorrentes;
Considerando, fi nalmente, o parecer da Assessoria Jurídica, por meio do 
qual manifesta sua concordância com a decisão proferida pela Comissão 
CPL, DECIDE por sentido de conhecer dos recursos para, no mérito, negar-
lhes provimento mantendo, portanto, a decisão de desclassifi cação das 
propostas, como já anteriormente prolatada pela CPEL.
Dessa forma, tendo em vista que todas as empresas participantes do cer-
tame tiveram suas propostas desclassifi cadas, determino à CPEL a con-
vocação das mesmas para apresentação de novas propostas, conforme o 
preceito contido no §3º do art. 48 da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém/PA, 03 junho de 2022.
Bruno Mendes Carmona
Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará

Protocolo: 811786

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 529/2022 – CAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/648920 ;
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de ANDREA RODRIGUES TORRES ANDRADE, 
Médico, Matricula Nº 54181301/4, concedida de 01/06/2022 a 15/06/2022, 
conforme PORTARIA Nº 428/2022-GAPE/GP/FSCMP , publicada no DOE 
Nº 34.966 para o período de 18/07/2022 a 01/08/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 31 de Maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 530/2022 – CAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/617157 ;
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de CELSO IRAN PUGET BOTELHO JUNIOR, 
Administrador, Matricula Nº 54181585/3, concedida de 17/06/2022 a 
16/07/2022, conforme PORTARIA Nº 428/2022-GAPE/GP/FSCMP , publica-
da no DOE Nº 34.966 para o período de 01/07/2022 a 30/07/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 31 de Maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 812323

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2022NE01048
Valor: R$450,00
Data: 03/06/2022
Objeto: MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR
PAE nº 2022/2022/713793 - DISPENSA DE LICITAÇÃO: 060/2022/FSCMP
Funcional Programática:10302150782880000; Fontes de Recursos: 
0669008101; Elemento de Despesa: 33903000
CONTRATADA: GUILBER FARMACEUTICA COMÉRCIO LTDA; CNPJ/MF: 
01399246/0001-40
ENDEREÇO: Bom Sossego nº 20, Bairro: Centro, Ananindeua/PA, CEP: 
67.030.425, TELEFONE: (91) 3241.7860 -9967.5655
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 811632
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2022NE01049
Valor: R$4.392,00
Data: 07/06/2022
Objeto: MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR
PAE nº 2022/2022/713820 - DISPENSA DE LICITAÇÃO: 060/2022/FSCMP
Funcional Programática: 10302150782880000; Fontes de Recursos: 
0103000000; Elemento de Despesa:33903000
CONTRATADA: CIRUBEL COM.E REPR.DE PROD.MED.E HOSP.EIRELI; CNPJ/
MF:05323167-0001/07
ENDEREÇO: Rua DOS MUNDURUCUS, nº 3616, Bairro: Guamá, Belém-PA, 
CEP: 66.063-495, TELEFONE: (91) 3355-1366
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 811651
CONVOCAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2021/FSCMP
Processo nº: 2021/363962
Objeto: Contratação de serviços de restauração da Capela, Bloco 22, Pré-
dio Centenário desta Fundação.
Considerando o resultado da divulgação da 2ª fase da licitação (propos-
ta de preços), proferia pelo Presidente desta Fundação, a Comissão Per-
manente de Licitação da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado 
do Pará, designada pela PORTARIA Nº 863/2021/GP-FSCMP, e conforme 
o preceito contido no § 3º do art. 48 da Lei nº 8.666/93 e suas altera-
ções posteriores, CONVOCA, as empresas abaixo listadas para, querendo, 
apresentarem novas propostas de preços, no prazo de 08 (oito) dias úteis, 
salientando que o valor da nova proposta deverá apresentar consonância 
com o valor inicialmente estimado e com os Princípios da Economicidade 
e Moralidade.
Sendo assim, a nova Sessão para apresentação das novas propostas de 
preços das Empresas Habilitadas ocorrerá no dia 22/06/2022 às 14:30hs 
na sala da CPEL.
EMPRESAS: GM ENGENHARIA LTDA, STUDIO BELÉM ARQUITETURA E 
CONSTRUÇÃO LTDA e TEN TAVARES ENERGIA E CONTRUTORA EIRELI.
Belém/PA, 09 de junho de 2022.
Tiago de Lima Ribeiro
Presidente CPEL/FSCMP

Protocolo: 812333

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 678/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas (em 
dias): 15
Nome do servidor:  Cargo do servidor:  Matricula:
JOAQUIM AUGUSTO AQUINO DE AZEVEDO  Gerente/CHRSAN  57194725
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 2.000,00
10122129783380000  269 339036 1.200,00
10122129783380000  269  339039  1.800,00
Observação: Nº do Processo: 2022/713265 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 811660
Nº da portaria: 679/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor:  Cargo do servidor: Matricula:
JOSÉ DANIEL ADION FARIAS Gerente/CHR-CAS 54180109
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 1.000,00
10122129783380000 269  339036 1.500,00
Observação:  Nº do Processo: 2022/702162  Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 811666


